insidias diligenter cavete, cujus omne studium in fallendo versatur, ut qui celestibus præmiis sua culpa fraudatus perpetuo manet, invidia quoque percitus multis modis artificisque variis eadem gloriæ mercede nos semper exspoliare conatur. Contra quem revera, fratres charissimi, non desunt, mihi credite, victricia arma, abstinentia, humilitas, patientia, et quæ omnium est maxima et valde supereminens, charitas.

84. « His quidem armis circumsepti inexpugnabiles prorsus evadetis. Quibus dictis aciem in celum tendens, et rursus quodammodo extasim patiens, hucque atque illuc lumina volvens, librum suum sibi dari obnixè postulabat. Cum vero a fratribus, hinc inde adstantibus, Codices ei diversi porrigerentur, nunquamque illorum respuebat, acrius et intensius vociferans et importune flagitans, sibi dari librum suum : illum tantummodo desiderare, illum et non alium se omnino velle dicebat. Quem cum fratres non intelligerent, unus frater Ubaldus ejus alumnus, cujus inter brachia languens quiescebat vir Dei, tandem deprehendit illum in imaginem illam ex ebore sanctissimi Crucifixi oculos defixisse, quam in tota vitæ manibus gestare solitus fuerat. Talem igitur titulo libri crucifixum tunc manibus acceptum, orique approximatum Philippus deosculans, illum dicit esse librum suum. Eo itaque hilari et alacri vultu sic suscepto, plurimæque beneficia per totam vitam ab eo recepta commemorans, mox varia sanctissimæ passionis mysteria meditatus, tandem totus lætabundus integrum illud canticum prosecutus est : *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit*, etc. Et deinde, ad extremum urgente morbo, psalmum pronuntiavit : *Inte, Domine, speravi*, etc. Cumque pervenisset ad ejus finem, qua potuit tremula voce ob supervenientem mortem dixit : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum*. Dum interim psallentibus fratribus, lætantibus angelis, hujusmodi audiuntur voces : Euge, serve bone et fidelis, qui a virgine super familiam suam fuisti constitutus, intra in gaudium Domini tui. Ecce statim odoris fragrantia totam impleri domum, et ejus rutila facie, quamvis nocte superveniente, splendescere locum, fratresque, quod insolitum videri debet, omni mœrore deposito, circum illud corpus psalmis et hymnis veluti spirituali lætitia perfusos adstare canentes. Contigit autem huic Deiparæ famulo beata mors (quidquid ahis visum fuerit) die Mercurii xxii Augusti mcllxxxv, post solis occasum quando universa civitas pulsaret de more campanas ad gloriosam Dei matrem salutandam, in Octava ejusdem Assumptionis ». Longe majoribus post mortem prodigiis effloruit. Quare Leo X Pontifex maximus, cum illum sanctorum numero addere, ob graviores curas non potuisset, ejus familiæ sodalibus, ut de illo canonicas preces sub ritu duplici X kal. Septembris persolverent, concessit.

¹ Ferrar, die xxiii Aug. ex Actis Ms. — ² Centur. I. Annal. Ord. Servor. I. IV. c. 16.

85. *S. Odiliae reliquiae divinitus repertae.* — Repertae caelestibus monitis fuisse hoc anno S. Odiliae virginis et martyris reliquiae ac solenni pompa Hoyum translatae, ut refert Joannes Chapeavillus his verbis ¹: « Anno MCLXXXV, secundum Joannem presbyterum, Chronicon Gemblacense, Brustemium, et alios, transfertur corpus S. Odiliae virginis et martyris ex caetu undecim millium virginum ad Ecclesiam fratrum cruciferorum oppidi Hoyensis. Haec sacratissima virgo in sarcophago marmoreo juxta Ecclesiam Gereonis sepulta latuit in corde terrae per annos mille et quadraginta octo ad usque annum domini Joannis Flandrensium episcopi Leodiensis, cujus sacrae reliquiae hoc ordine inventae sunt. Erat in Parisiensi cenobio fratrum cruciferorum frater conversus quidam Joannes de Oppa, simplex et illiteratus; sed justus et timens Deum, in lege Domini meditans die ac nocte, non vacans a colloquiis divinis et oratione. Illic nocte quadam quiescenti quasi in extasiposito apparuit regia quaedam virgo vultu venerabilis, schemate redimita splendidissimo, signaculo sanctae crucis insignita, quae et admirantem et stupentem ita affata est: Ego, sum inquit, de beatae Ursulae consortio una clarissima de decem generosis illius nobilis Britannicarum exercitus virginum ductricibus, reetricibusque denaria et praepositiva, habens millenas virgines sub mea militia, quas et Domino dedicavi, et ad martyrium simul incitavi, huius natione Britannica Maromei tunc temporis regis famosi filia, et regis Angliae ex sorore ejus, patris videlicet Eltheri, B. Ursulae sponsi, consobrina, nomen habens Odilia, ad solatium sanctissimae castissimaeque praefatae virginis Ursulae tradita, cum eadem pluribusque aliis elegantissimis Deo destinatis virginibus commartyrizata, nunc cum eisdem in caelis coronata. A Deo autem misericorditer Ordini et collegio fratrum S. Crucis in perpetuam patronam, promotricem, et propugnatricem data sum et delata. Deinde adjecit: Surge ergo, frater, acquiesce visioni, aperi festinanter meum monumentum, quod certis tibi indiciis demon-

strabo. Vade ad urbem Agrippinam-Coloniam, inquirens juxta Sancti-Gereonis Ecclesiam civis opulenti nomine Arnulphi domum: in suo etenim viridario subtus pirum camerae domus suae contiguam in tumba subterranea ac marmorea ossa mea reperies. Et quia amatrix S. Crucis in vita semper extiti, ideo assume tecum corpusculum meum et in primario S. Crucis cenobio juxta Hoyum oppidum transferas, quod est omnium tui Ordinis caput conventuum. Quae omnia simplex suo priori exposuit: et tandem obtenta ab eo licentia, sacrae virginis monita, etsi cum difficultate maxima, complevit.

86. « Inventa est cum sacro corpore ollula quaedam, in qua charta erat continens ejusdem virginis et genus et martyrium. Rediens praedictus frater cum sacris reliquiis, et chirographo, ac litteris domini Galfridi Coloniensis archiepiscopi, gestorum fidem pudentibus, confecto pedetentim itinere, venit ad cenobium dominarum Ordinis Cisterciensis, quod vetus vinetum, vulgo Vivegnis, dicitur, non distans procul ab Herstallio, ubi morialis quaedam paralytica, dum sacrum feretrum tangeret, repente sanata est. In crastinum vero, transita urbe Leodio hora vespertina, Hoyum oppidum devenere, atque in Basilica S. Petri apostoli in suburbio Hoyensi cum feretro pernoctarunt. Sequenti vero die cuacti fratres S. Crucis loci illius cum maximo cleri populique tripudio sanctis reliquiis decenter obviantes, ad collegiatam Ecclesiam divae Virginis detulerunt. Mulier autem quaedam infirma alienis manibus deducta, in ipso itinere, dum feretrum tangit, coram omnibus plenam sospitatem recepit. Novissime, *Te Deum laudamus* illi cantato, sacras reliquias ad Ecclesiam fratrum S. Crucis, locum utique praeelectum asportant: ubi usque in hodiernum diem, multis coruscans miraculis veneratione digna honoratur. Praeter praenominatos auctores venit novissime ad manus meas officium divinum, quod in Ecclesia Hoyensi, Leodiensi, et aliis ejusdem Ordinis fieri quotannis solet, cum novem lectionibus, in quibus antedicta historia paene de verbo ad verbum habetur ».

¹ Joan. Chapeavil. in Not. ad Hoeseem. l. 1 c. 14. in Joannem Guidonis.

CONCILIUM BUDENSE

ANNO DOMINI MCCLXXIX

NICOLAO III PONT. MAX. CELEBRATUM

CONSTITUTIONES UNGARIE PHILIPPI QUONDAM LEGATI
CIRCA REFORMATIONES PRELATORUM ET CLERI.

1. *Concilii Budensis Constitutiones, de quo ad MCCLXXIX, num. 34.* — Sanctæ¹ Constitutiones editæ per venerabilem patrem dominum Philippum, Dei gratia Firmanum episcopum in Ungaria, Polonia, Dalmatia, Croatia, Rama, Servia, Lodomeria, Galicia ac Cumania Apostolicæ Sedis legatum, de consilio et consensu archiepiscoporum, episcoporum, electorum, atque abbatum; prepositorum, archidiaconorum, priorum, ministrorum, custodum, guardianorum, plebanorum, canonicorum, rectorum, et aliarum personarum et clericorum; necnon capitulorum, tam cathedralium quam aliarum Ecclesiarum, sæcularium et regularium, Cisterciensium, S. Benedicti, Præmonstratensium, S. Augustini, Prædicatorum, et Minorum, ac aliorum Ordinum, congregatorum in Concilio celebrato in castro Budensi Vesprimiensis diœcesis, per eundem legatum ad honorem et gloriam sanctæ et individuae Trinitatis, ad reverentiam et honorem sanctæ Romanæ Ecclesiæ et beatissimi ac sanctissimi patris domini Nicolai III et successorum ejus, ad revelationem, fulcimentum ac defensionem fidei Catholicæ et Ecclesiasticæ libertatis; necnon reformationem vitæ, morum, et actuum cleri et populi legationis prædictæ, sub annis Domini MCCLXXIX, Indictione VII, die quartadecima intrante Septembris, in quo videlicet die terminatum fuit Concilium supradictum, Pontificatus sanctissimi patris domini Nicolai papæ III anno II.

2. Quia sicut prælati, quosque sibi subditos dignitate et auctoritate præcellunt, ita moribus, vitæ, habitu et conversatione honestis præcellere et præcedere debent eosdem; cum eorum vitæ, si

sil bona, et amplius si sit mala, trahatur a subditis in exemplum; statuimus quod ipsi prælati coronam et tonsuram palentibus omnino auribus circumferentem juxta regularium seu religiosorum generalem consuetudinem approbatam, cum nulla religio pontificali religione sit major, de cætero deterant, ab omni excessu in capillis et defectu notabili in corona protinus abstinentes. Sicut (sic) enim servantes, in prædictis sibi subditos poterunt reformare.

3. Præterea statuimus et ordinamus, quod prælati de cætero, cum equitant vel etiam in publico pedestres incedunt, habeant et deferant cappas rotundas, sub quibus habeant et deferant camiscias albas sive rosetas, quas semper sub cappis sive mantellis, ante pectus vel post collum hinc inde connexis, deferant, cum in publico, hoc est, extra secreta habitationis eorum ipsos contigerit ire vel stare. Prohibemus autem ne ipsi prælati de cætero deferant vel habeant mantellos, cum quibus hæcenus equitare, et quos in propriis et alienis hospitiiis non solum coram famulis suis, sed etiam coram aliis consueverunt deferre: permitimus autem, quod possint habere mantellos rotundos, sive tabarda longitudinis moderatæ; eosque deferre cum capuciis separatim ab eis tempore pluvioso, nivoso, seu pruinoso: et cum ad exercitus, seu curiationes, aut expeditiones ex certis et necessariis causis, a sacris canonibus minime reprobatis, eos contigerit proficisci. Insuper prohibemus, ne prælati, vel Ecclesiarum cathedralium canonici deinceps sub mantellis vel cappis pro paratura varios quorumcumque colorum sive varietatum, nisi forte varietates hujusmodi essent in pellibus agninis, vulpinis, et linceis, seu zendardum rubeum vel in aliquibus vestibus fimbrias, hoc est premidiones seu ornamenta nobilia exterius apposita deludria, seu bivaria, seta, aut de aliqua alia simili materia deferant nullo modo.

4. Prohibemus ne prælati aut alii in dignitatibus, personatibus, seu canonicatibus Ecclesiarum

¹ Ext. in lib. Privil. Rom. Eccl. Ms. Vatic. pag. 203. etc. et in Ms. Cod. Bibl. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 320. etc. De hoc Concilio facta est mentio an. Chr. 1279. num. 31.

cathedralium, seu collegiarum, sive in Ecclesiis curam animarum habentibus, aut in sacerdotio constituti manicas deferunt consutitias, nec togas sive guarnacias, seu superfunicalia, aut quæcumque alia vestimenta desuper portent aperta: sed ipsa superiora indumenta circumcirca usque ad fimbrias habeant clausa nulla collaria, nisi forte in tabardis vel mantellis ad equitandum, circumcirca omnino rotunda, vel hottones, sive sibulas aureas, vel argenteas aut aliquid auri vel argenti habentes ornatum in aliquibus suis vestibus deferentes. Quod si qui contrarium fecerint, vestes hujusmodi per suos ordinarios auferentur in usus pauperum, aut in alios pios usus convertendæ: nihilominus qui in hoc inventi fuerint excessisse, nisi ad mandatum sui superioris se correxerint, usque ad satisfactionem a suis beneficiis sint ipso facto suspensi.

5. Interdicimus omnibus clericis portare annulos, nisi sint prælati, quibus licite competat ex officio dignitatis vel ex privilegio Sedis Apostolicæ speciali, consuetudine in hoc contraria non obstante. Quod si quis de cætero clericus annulum portans inventus fuerit, auferatur ei annulus per suum ordinarium, et non reddatur eidem: imo idem transgressor clericus etiam tantumdem ad valorem illius annuli in rebus aliis cogatur pauperibus erogare. Clericus autem qui annulum dare diocæsano vel prædictam quantitatem solvere contemneret, ab ingressu Ecclesiæ arceatur, donec annulum reddat et pœnam solvat prædictam.

6. Statuimus, quod nulla persona Ecclesiastica in domibus sive curis, in quibus habitant, tabernam ubi vinum minutatim vendatur, vel ubi viles, leves, seu suspectæ hospitentur aut convertentur personæ, habere, tenere, vel sustinere præsumat. Quod si quis in his excesserit, et a suo superiore monitus non emendaverit infra terminum sibi dandum, ex tunc usque ad emendationem condignam ab ingressu Ecclesiæ excludatur.

7. Statuimus etiam, et inviolabiliter observari præcipimus, quod omnes et singuli, de aliquibus religionibus sive Ordinibus ad pontificalem dignitatem assumpti, aut in posterum assumendi, illius religionis sive Ordinis, de qua vel de quo assumpti fuerint, vel de cætero assumuntur, habitum tam in vestibus, quam in calcamentis et quibuscumque aliis toto tempore vitæ suæ deferre teneantur, et deferant in publico et secreto; nec habitum illum ullo tempore dimittant, aut vestes, calcamenta, vel aliqua alia deferant in colore, forma seu materia, contraria vel dissimilia religioni sive Ordini supradictis. Qui vero contra hujusmodi sanctum et regulare statutum venire præsumpserint, ingressum Ecclesiæ, et executionem pontificalium sibi noverint interdicta. Per hanc tamen Constitutionem non interdicimus ocreas, nec cappas rotundas, aut mantellos ante pectus vel post collum connexos, in colore et aliis supradictis religionibus seu Ordinibus congruentes.

8. Perpetuo prohibemus edicto, ne prælati et alii clerici cujuscumque sint ordinis, dignitatis aut status, seditionibus, præliis, spoliis, rapinis, incendiis, et aliis sævis factis se aliquatenus immiscere præsumant: nec bellicis actibus se implicent vel involvant: nisi forte pro Ecclesiarum suarum et patriæ defensione, non ad impugandum vel propulsandum, sed ad defensionem tantum, si necessitas eos compellat; et tunc in propriis personis non pugnent. Clerici officia, vel commercia non exerceant, maxime inhonesta: mimis, histrionibus et jocularibus non intendant, et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas et taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint. Comam et tonsuram patentibus auribus habeant congruentes, et in officiis Ecclesiasticis et in aliis bonis studiis se exerceant diligenter. Exercentes autem in talibus a suis moneantur prælati: et si moniti parere contempserint, ab officio et beneficio suspendantur, nec prius talis suspensio revocetur, quam ad arbitrium prælatorum pro eo fuerit satisfactum: ac sub certa pœna sufficienter caveant, quod in talibus vel similibus ulterius non excedent.

9. Nullus clericus sententiam sanguinis dicet aut proferat, aut sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exercetur intersit: nec quisquam clericus litteras dicet aut scribat pro vindicta sanguinis destinandas; nec illam partem cerugiæ (chirurgiæ) exerceat, quæ ad ustionem vel incisionem inducit; nec quisquam purgationi aquæ ferventis seu frigidæ seu ferri cadentis ritum cujuslibet benedictionis aut consecrationis impendat; scientes, quo si ex hujusmodi mors vel membri mutilatio fuerit subsecuta, irregularitatis laqueum non evadet.

10. Prohibemus, quoque ne archidiaconi et alii rectores Ecclesiarum laicis vel clericis uxoratis suas præsumant committere vicarias: et ad hoc dicti archidiaconi et Ecclesiarum rectores per suspensionem officii et privationem beneficii, laici autem vel clerici uxorati, ne hujusmodi vicarias recipiant, per excommunicationis sententiam a suis diocæsanis comescantur omnino.

11. Districte præcipimus, ne sacerdotes vel clerici, in quovis ordine constituti, gladium vel cultellum, quod vulgariter dicitur *bord*, portent, nisi eis manifesti timoris causa ingruerit: nec tunc absque licentia prælatorum portent.

12. Inhibemus districtius, ut nullus clericus beneficiatus aut in sacris ordinibus constitutus mulieres aliquas in domibus suæ habitationis retinere vel alibi eis cohabitare præsumat: qui vero ipsas nunc tenet, nisi infra tres menses, ab ultimo die præsentis Synodi in antea enumerandos, eas a cohabitatione sua prorsus ejecerint, vel qui ejectas resumpserint, vel eis cohabitaverint, ex tunc se sciant excommunicationis sententia innodatos: a qua sententia per suum diocæsanum absolvi possint, primo de suis cohabitationibus mu-

lieribus prædictis ejectis, ac ipsis clericis ab earum omnino cohabitationibus separatis, et sufficienti præstita cautione, quod contra Constitutionem hujusmodi de cætero non veniant, sed ipsam omni tempore inviolabiliter observabunt.

13. Suademus, ut quotiescumque clericos contigerit simul vel singulariter incedere ante altare, seu figuram B. Virginis aut etiam Crucifixi, et maxime, cum pro divinis officiis intrant chorum, inclinent capita sua, depositis pileis reverenter, atque instruant et inducant laicos diligenter

14. Volumus, quod omnes clerici, quotiescumque in divinis officiis *Ave Maria* audiverint, flexis genibus se reverenter inclinent: prohibentes ne clerici beneficiati aut in sacris ordinibus constituti discalceati seu nudis pedibus chorum intrare, seu in ipso stare præsumant, dum ipsa divina officia celebrantur. Item quod presbyteri sine cappis rotundis vel superpelliciis ad psallendum horas canonicas, maxime vespervas, matutinas, vel missam, Ecclesias ingredi, vel in eis stare non præsumant; nisi forte essent extranei viatores aut etiam peregrini.

15. Quoniam, sicut audivimus, nonnulli Ecclesiarum prælati et personæ Ecclesiasticæ nostræ legationis, et maxime regni Ungariæ, cum suas dioceses vel parochias visitant, vel ex aliis causis ad Ecclesias ipsas declinant, gravibus et importabilibus fere descensibus non solum in prælatis et clericis, verum etiam in laicis reprobandis atque damnandis, Ecclesias vel parochias ipsas plerumque aggravant et molestant; nos hujusmodi descensus graves, onerosos, difficiles et importabiles fieri de cætero prohibentes, statuimus quod, cum prælatos et personas prædictas ex justis et rationabilibus causis ad Ecclesias ipsas declinare contigerit, sic se honeste habeant et modeste se suasque familias a superfluis et illicitis cohibentes, quod per immoderatos descensus hujusmodi Ecclesiæ importabiliter non graventur; in prædictis et aliis taliter se habentes, quod ipsi non quæ sua sunt, sed Jesu Christi potius querere videantur. Qui autem in prædictis excesserint, per superiores suos abstinere atque desistere, et de illatis gravaminibus satisfacere læsis et gravatis Ecclesiis per censuram Ecclesiasticam et alia prompta remedia, sublato cujuslibet frustratoriae appellationis obstaculo, compellantur.

16. Prohibemus ne aliquis abbatiam, præposituram, prioratum, plebanatum, capellaniam, vel aliquod beneficium Ecclesiasticum de manu recipiat laicorum; statuentes quod archiepiscopi, episcopi et alii, ad quos de jure, vel consuetudine, seu privilegio abbatum vel aliorum confirmatio, institutio, vel provisio spectat, nullum confirmare vel instituere præsumant, nisi eis prius de canonica ipsorum electione, et eligentium ac electi inter eos plene constet; veris patronis in illis Ecclesiis, in quibus illius obtinent patronatum, justitia ac jure plene servatis ac salvis, quæ eis a

sacris canonibus conceduntur atque servantur.

17. Cum ad beneficia Ecclesiastica, curam habentia animarum annexam, tales quæri debeant et admitti, qui in ipsis beneficiis velint et valeant residere, et personaliter per seipsos et non per alios deservire; ordinamus atque præcipimus, ut omnes et singuli plebani, rectores, et capellani Ecclesiarum parochialium totius legationis nobis commissæ in ipsis deserviant per seipsos et non per vicarios; prohibentes, ne aliqui talium Ecclesiarum rectores de cætero absque diocesanorum consensu, quibus Ecclesiæ ipse subunt, aliquos instituunt vicarios, vel institutos in eis teneant vel sustineant: et qui contra fecerint, fructibus et proventibus illius Ecclesiæ per annum sint ipso jure privati, dietique fructibus de mandato diocessani episcopi in libris et ornamentis Ecclesiasticis ad opus ejusdem Ecclesiæ irrevocabiliter expendantur; nec antea percipiant de fructibus Ecclesiarum ipsarum, quam sufficienter caveant, quod hujusmodi Constitutionem inviolabiliter observabunt. Illos autem, qui contra tenorem Constitutionis præsentis receperint vicarias, suorum ordinariorum arbitrio relinquimus puniendos.

18. Conjuraciones, et conspiraciones, et colligationes inter personas Ecclesiasticas quocumque modo, fraude, vel ingenio omnino de cætero fieri prohibemus; factasque, necnon juramenta, promissiones, obligationes, et alia super prædictis præstita, vel quæ de cætero super eis fieri contigerit vel præstari, aut earum occasione, penitus reprobamus, dissolvimus, atque cassamus: et eos, qui hujusmodi promissiones, obligationes, aut etiam juramenta sub aliquibus etiam pecuniariis vel aliis pœnis fecerint, aut etiam præstiterint, protinus absolventes ipsos decernimus et ad observationem conjurationum, conspirationum et obligationum ipsarum, vel solutionem aliquarum pœnarum sive pecuniarum aliquatenus non teneri: statuentes quod qui in talibus de cætero inventi fuerint excessisse, præter excommunicationem, quam ipso facto incurrant, a suis diocesanis aut aliis suis superioribus per privationem perpetuam aut etiam temporalem beneficiorum, quæ obtinent, et alias pœnas taliter castigentur, quod pœna ipsorum transeat aliis in exemplum. Quam Constitutionem, quantum ad pœnas imponendas ad promotiones seu mediationes prædictarum conjurationum, conspirationum, colligationum, juramentorum, promissionum et obligationum prædictarum extendi volumus et mandamus.

19. Statuimus quod cum ex deliberatione et ordinatione episcoporum, archiepiscoporum, et aliorum ordinariorum synodus fuerit celebranda, per duos, tres, vel tot dies, qui sufficere videantur, antequam se ponant in via eundi ad Synodum, rectores patriarchalium Ecclesiarum, earumque perpetui vicarii, qui præsidentes Synodo faciendæ fuerint generaliter, sive specialiter, seu singulariter evocati, diligenter inquirant, si qui

sint infirmi, seu debiles in parochiis suis; eosque visitent, etiam non requisiti, et faciant circa eos quidquid necesse fuerit ad animarum salutem.

20. Statuimus etiam, et præcipimus, ut omnes tam regulares quam sæculares in dignitatibus seu personatibus constituti illius metropolitanae, in qua provincialis, et illius diœcesis, in qua episcopalis Synodus fuerit celebranda, veniant; nisi remanserint de suorum superiorum licentia speciali, de quorum ordinatione Synodus fuerit facienda: et si taliter impediti fuerint, quod ad Synodum venire non possint, legitimum excusatorem clericum cum pleno mandato ad acceptandum et recipiendum ea quæ in Synodo fuerint ordinata, transmittant; in eundo et redeundo honeste ambulent, et honesta acquirant hospitia, et in eis circumspicte se habeant et modeste, ne vita mores et gestus clericorum populo fiant in scandalum et contemptum. Qui vero ex causa ad Synodum ire vel venire non possunt, cum archidiaconis, et archidiaconi suis diœcesanis studeant nuntiare. Quod si in veniendo, et denuntiando rationabilem causam negligentes, seu contemptores extiterint, ad diœcesanorum suorum arbitrium puniantur. Præterea statuimus, quod archiepiscopi, episcopi, abbates, et quilibet alii, qui ex privilegio mitris utuntur, mitrati cum superpelliciis, stolis, et cappis, seu pluvialibus; præpositi vero, priores et alii inferiores prælati cum superpelliciis et stolis, si diaconi saltem sint, et si velint, pluvialibus seu cappis; rectores vero et simplices sacerdotes cum cottis seu superpelliciis et stolis tantum; inferioris vero status, vel ordinis clerici cum cottis Synodum intrent, et in ea devote et cum reverentia usque ad finem, nisi casus necessitatis emergerit, perseverent. Religiosi quoque, nullam prælaturam vel administrationem habentes perpetuam, permittimus in habitu suo cum stolis in Synodo posse stare, etiam si administrationem habeant.

21. Statuimus etiam, quod omnes abbates, præpositi, priores, plebani et alii Ecclesiarum prælati et rectores, curam animarum habentium, promoti ad dignitates seu curas prædictas ante Concilium Lugdunense noviter celebratum, si presbyteri non sunt, in proximis futuris Quatuor-Temporibus successive se faciant usque ad sacerdotium ordinari, aut omnino dimittant huiusmodi dignitates et curas: et per suos diœcesanos seu superiores, sublato cujuslibet appellationis obstaculo, amoveantur a dignitatibus et curis prædictis, nisi in sacerdotes fuerint ordinati. Institutis autem sive instituendis post Concilium Lugdunense præfatum per diœcesanos et alios superiores eorum denuntietur singulariter singulis, et universaliter universis, quod nisi infra annum a die suæ constitutionis in dignitatibus et beneficiis, curam animarum habentibus, in presbyteros fuerint ordinati, ipso jure huiusmodi beneficiis sint privati, et beneficia illa per illos, ad quos eorum ordina-

tio spectat, ex tunc de personis idoneis libere ordinentur.

22. Statuimus, ut per omnes Ecclesias, chrisma, oleum sanctum, et Eucharistia sub fidei custodia clavibus adhibitis conservetur; ita ut non possit ad illas manus impia extendi. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio et beneficio suspendatur: et si per ejus incuriam aliquid inde nefarium confugerit, gravius puniatur.

23. Nullus permittatur deservire altari, vel epistolam legere nisi in superpellicio et cappa clausa. Sacerdos quoque diurnum officium pariter et nocturnum distincte et aperte, quantum Deus dederit, celebret et devote.

24. Quia multorum assertionem comperimus, et pro certo didicimus, quod in multis Ecclesiis, ac monasteriis, et Ecclesiasticis beneficiis nostræ legationis multi per sæcularem potentiam absque libero, et legitimo Ecclesiasticarum personarum assensu, ad quas ipsarum electio, ordinatio, provisio, et institutio pertinere dignoscitur, damnablem sunt intrusi, ac quotidie intruduntur contra sacrorum statuta canonum et Ecclesiasticam libertatem; ex quo multa provenerunt et proveniunt quotidie detrimenta, et animarum deploranda pericula subsequuntur; statuimus, quod nullus laicus, cujuscumque auctoritatis extiterit sive status, aliquem de cætero in Ecclesiis, vel monasteriis aut Ecclesiasticis beneficiis legationis prædictæ ponere vel intrudere quacumque occasione, vel auctoritate, quin potius transgressione seu temeritate, præsumat; salvo et reservato jure patronatus veri competentis patroni, prout canonica jura declarant. Decernimus autem institutiones, sive intrusiones talium nullas esse, nullumque jus competere sic intrusis; et nisi intrusi huiusmodi infra sex menses Ecclesias, monasteria, sive beneficia, quæ de facto modo sunt adepti prædicto, omnino et sine difficultate dimiserint; et quicumque alii de cætero aliqua beneficia Ecclesiastica per manus receperint laicorum, et electionibus, postulationibus, provisionibus, seu institutionibus ad minas, comminationes, terrores sive impressiones laicorum quorumcumque aliorum præsumpserint consentire; ex tunc se sciant excommunicationis sententiæ subiacere, ipsosque per diœcesanum, et alios, quibus Ecclesiæ, monasteria, et beneficia sunt subjecta prædicta, arctius compellendos ea dimittere, et satisfacere de fructibus et proventibus exinde perceptis, invocato ad talium proterviam conterendam, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

25. Inhibemus ne personæ Ecclesiasticæ agant, vel respondeant, sive fidejubeant, aut se adstringant, vel obligent coram iudice sæculari, nisi de his, et super his, quæ ad sæculare, non Ecclesiasticum forum spectant; et de quibus absque sacrorum canonum injuria et contradictione in prædictis, vel aliis potest per Ecclesiasticas personas

sæculare forum adiri. Personas autem Ecclesiasticas, quæ contra hujusmodi inhibitionem venire præsumpserint, et iudices sæculares, qui personas præfatas coram se agere, respondere, vel fidejuberè, aut se adstringere, vel alia facere, quas ad forum sæculare non pertinent, contra privilegia ordinis clericali vel personis Ecclesiasticis, generaliter seu specialiter ab homine vel a jure concessa, compulerint; nisi postquam de hoc exceptum fuerit coram eis, ab hujusmodi processu omnino destiterint, et revocaverint omnem processum habitum contra personas prædictas; excommunicationis sententiæ volumus subijcere, a qua per diœcesanos locorum, in quorum jurisdictione personæ hujusmodi consistunt, post satisfactionem idoneam et condignam juxta formam Ecclesiæ possint absolvi.

26. Nullus sacerdos, vel aliqua persona Ecclesiastica de personalibus injuriis, vel elemosynis Ecclesiæ factis coram sæculari iudice audeat litigare, nisi de licentia sui episcopi.

27. Prohibemus sacerdotibus et aliis clericis in sacris ordinibus constitutis districte, ne secum prolem habeant, quam in sacro ordine genuerunt, propter scandalum; et ne hujusmodi parochiales sacerdotes in domibus suis habeant aleas vel tavillos districte prohibemus. Filii autem sive filie prædictorum in familia, sive famulatu, seu pro famulis majoris Ecclesiæ, cui sunt immediate subiecti, redigantur, ac etiam teneantur.

28. In Concilio statutum est, ut amodo reliquiæ extra capsam nullatenus ostendantur, nisi in præcipuis festivitibus, vel ad hoc ex devotione concurrentibus peregrinis, sicut quarundam Ecclesiarum laudabilis consuetudo exposcit, nec aliquo modo exponantur venales: inventas autem de novo novo publice venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ. Qui vero contra fecerit, si clericus fuerit, ab officio et beneficio se noverit suspensum; si laicus, per mensem ingressum Ecclesiæ sibi noverit interdictum.

29. Nullus passim recipiatur ad prædicandum, nisi fuerit authentica persona, vel alias per Sedem Apostolicam privilegiata, aut ad hoc per episcopum destinata. Quæstores quoque Ecclesiarum tantum ea dicant populo, quæ in litteris domini papæ vel episcopi continentur: sacerdotes tamen loci populum sibi commissum diligenter inducant ad elemosynas erogandas intuitu pietatis, non animo extorquendi. Nullus etiam quæstuaris pro hospitalibus vel aliis similibus locis recipiatur ad elemosynas quarendas sine litteris domini papæ, aut legatorum ejus, vel diœcesanorum ipsorum.

30. Statuimus, quod ornamenta Ecclesiæ non obligentur pignori, nisi pro necessitate Ecclesiæ de licentia episcopi cum consilio parochianorum. Præterea statuimus, quod nullus prælatus, superior vel inferior, aut Ecclesiarum rector pro alio

fidejuberè, nec possessionem Ecclesiæ suæ, vel alias res Ecclesiasticas quascunque, mobiles aut immobiles vel se moventes, præsertim sacras, pro alio facto obligare præsumat, nec etiam pro suo facto proprio; nisi evidentem in utilitatem suam cedat Ecclesiæ, et cum licentia diœcesanorum et cum assensu capituli sive conventus illarum Ecclesiarum sive monasteriorum, quæ habent capitulum vel conventum. Transgressores autem Constitutionis hujusmodi per suos superiores compellantur relicere omne damnum, quod monasterio et Ecclesiæ ex fidejussione vel obligatione hujusmodi incurrisserint.

Statuimus et statutum etiam declaramus, quod Ecclesiarum rectores de bonis mobilibus, vel juribus, seu libris, aut ornamentis ad Ecclesias ipsas spectantibus, nihil dare, concedere, vel donare possint in vila; nec de ipsis seu aliis, mobilibus, vel immobilibus, aut se moventibus acquisitis contemplatione Ecclesiarum ipsarum possint condere testamentum, nisi in casibus a jure permissis: quod si contra factum fuerit, illud decernimus irritum et inane; præcipientes districte, quod successores eorum, qui in talibus excesserunt, prædicta bona cum auctoritate diœcesanorum et etiam iudicum sæcularium, si fuerit opportunum, ad jus et proprietatem ipsarum Ecclesiarum efficaciter studeant revocare; ipsique prælati se favorabiles et promptos ipsis rectoribus exhibeant in prædictis. Et si qui de dictis rectoribus in revocatione hujusmodi fuerit negligens, ipsos ad id per diœcesanos prædictos compelli volumus et mandamus: archidiaconi quoque, singuli videlicet in singulis archidiaconatibus suis, tam de prædictis quam aliis ad bonum et utilitatem Ecclesiarum suorum archidiaconatum curam et sollicitudinem habeant diligentem: et si quid super prædictis ac aliis difficultatibus emerit, illud diœcesanis suis studeant quam citius nuntiare.

31. Nullus clericus nostræ legationis, in quovis ordine constitutus, peregrinari extra regnum vel provinciam suam præsumat absque diœcesanorum episcoporum, vel aliorum suorum ordinariorum licentia speciali: quod si quis contrarium fecerit, a beneficio Ecclesiæ vel Ecclesiarum, in qua vel in quibus beneficiatus exilit, per unius anni spatium sit suspensus.

32. Decernimus, ut nemo incognitus ad ministrandum in sacris ordinibus admittatur, nisi sui ordinatoris vel successoris ejus litteras omnium suspicione carentes ostendant, suscepti ordinis mentionem facientes expressam: et qui contra Constitutionem hujusmodi venire præsumpserint, tales ad celebrationem divinarum admittendo vel relinendo, post triam admonitionem vel unam peremptorie a divinarum perceptione et ingressu Ecclesiæ arceantur: et de hoc per diœcesanos episcopos inquisitio frequens fiat.

33. Præcipimus, ut Ecclesiarum parochiani

singulis diebus Dominicis et festivis ad divina officia, specialiter ad missam, vadant ad suas parochiales Ecclesias, ibique divina officia, prout Deus dederit, audiant diligenter: nec ipsi parochiani, relicta sua parochiali Ecclesia vel contempta, ad alias Ecclesias, cujuscunque sint ordinis, religionis aut status, sive hujusmodi Ecclesie sint parochiales sive non, ad audienda divina officia, et specialiter missam presument accedere, maxime diebus Dominicis et festivis, aut in alienis parochiis vel Ecclesiis ad hujusmodi officia permittantur, seu ipsi per alios, quam per suos parochiales presbyteros ministrentur Ecclesiastica sacramenta, exceptis clericis religiosis transeuntibus et peregrinis, qui ad hujusmodi officia in parochiis, sive Ecclesiis possunt recipi alienis; et nisi forte causa devotionis majoris aliqui circa hoc a Sede Apostolica sint muniti privilegio, aut indulgentia speciali. Parochiani vero, contra Constitutionem hujusmodi venientes, a perceptione sacramentorum; illi autem, qui contra Constitutionem hujusmodi parochianos alienos receperint ad divina, vel eis administraverint Ecclesiastica sacramenta, ab executione suorum ordinum noverint se suspensos: et qui parochianis alienis taliter suspensis Ecclesiastica ministrare presumpserint sacramenta, excommunicationis sententiam ipso facto se noverint incurrisse, a qua congrua satisfactione exhibita illi parochiali rectori, cujus parochiano ministrare presumpsit Ecclesiastica sacramenta per diocesanos episcopos secundum formam Ecclesie possint absolvi.

34. Omnes autem abbates, prepositi, priores, et alii prelationem habentes, saltem semel, de suis omnibus redditibus et expensis, et statu Ecclesiarum suarum; caeteri vero administratores, camerarii, seu officiales, tam inferiores quam superiores, bis in anno duobus terminis, uno videlicet in festo S. Thomae Apostoli, altero in festo S. Georgii, reddant in capitulo plenariam rationem, consuetudine quarundam Ecclesiarum, ubi pluries ratio reddi solet, in suo robore duratura: in quibus si prelati et officiales, vel predicti negligentes seu infideles et mendaces inventi fuerint, secundum qualitatem culpae per episcopum vel alium suum superiorem puniatur. Alii vero ipso facto administrationes amittant, gravius juxta arbitrium episcopi vel sui superioris alterius puniendi.

Inhibemus abbatibus, prepositis, prioribus, plebanis, rectoribus Ecclesiarum, et clericis universis, ne ipsi mutuo dent, vel accipiant, abbates prepositi ultra duas vel tres marchas, caeteri unam marcham, sine notitia et consensu capituli sui, vel majoris partis, ac diocesani episcopi assensu speciali.

35. Prohibemus insuper, ne inferiores prelati absque episcoporum, nec ipsi absque archiepiscoporum, nec ipsi metropolitani absque Sedis Apostolice licentia speciali, aliqua de bonis immobilibus vel juribus, ad monasteria sive Ecclesias suas

spectantibus, nisi in casibus a jure permissis, alienare presument: quod si contra fecerint, pro irrito habeantur: et alienantes, si inferiores prelati sint, a suorum ordinum; archiepiscopi et episcopi a pontificalium executione sint ipso facto suspensi: quam suspensionem superiores ordinarii alienantium, alienatis prius ad jus et proprietatem monasteriorum seu Ecclesiarum revocatis, vel alias indemnitati ipsorum monasteriorum et Ecclesiarum provisio, valeant relaxare.

36. Statuimus, quod Ecclesie parochiales, vel aliae Ecclesie, seu monasteria per majores, seu minores, vel personas, seu magistros, aut capitula cathedralium Ecclesiarum, vel aliarum Ecclesiarum prelatos novis, injustis, et indebitis exactionibus non graventur, nec eis novi imponantur census, aut indebitas exactiones inducant, nec veteres augeant pensiones: qui vero inventi fuerint in talibus Ecclesiis molestare aut aggravare predictas, si episcopi per metropolitanos eorum, si inferiores personae per suos diocesanos a talibus per censuram Ecclesiasticam et alia opportuna remedia desistere compellantur.

37. Cum iam de jure, quam de generali consuetudine multarum Ecclesiarum archidiaconi jurisdictionem habeant causas matrimoniales et plerumque alias audiendi, examinandi, atque decidendi; statuimus atque praecipimus, quod nulli de caetero in regno Ungariae et provincia Poloniae in archidiaconos assumantur, nisi in jure canonico taliter sint instructi atque periti, quod causas hujusmodi secundum jura et rationabiles consuetudines locorum, in quibus hujusmodi jurisdictionem obtinent, audire, examinare, atque decidere possint; vel alias in artibus sint aut in aliis scientiis taliter informati, quod in talibus, annuente Deo, verisimiliter proficere possint: et si tales in archidiaconos assumi contigerit, teneantur ad minus triennio in canonico jure studere, dimissis in ipsis archidiaconatibus talibus vicariis, qui honeste possint supplere vices eorum. Hanc autem ad studium, quantum ad constitutionem triennii ad jam institutos archidiaconos extendi volumus et mandamus; nisi et instituti jam facti sint, et instituendi post suas institutiones fiant absque vitio et culpa ipsorum adeo pauperes, debiles, vel infirmi, aut alias inhabiles ad studendum, quod studium incipere nequeant, vel perficere, aut terminare inceptum: quibus impedimentis cessantibus, teneantur incipere et inceptum perficere studium, ut superius est expressum. Ad predicta quoque implenda archidiaconi supradicti a suis diocesanis per amotionem et privationem perpetuam a suis archidiaconatibus compellantur. Indulgemus autem archidiaconis supradictis quod infra triennium, quo studio praefato vacabunt, archidiaconatum et aliorum beneficiorum suorum fructus et proventus cum ea integritate percipiant, cum qua ipsos perciperent, si in dictis archidiaconatibus vel beneficiis personaliter mo-

rarentur, quotidianis distributionibus, quæ in pane et vino singulis vel certis diebus exhibentur, dumtaxat exceptis; nisi in fraudem præsentis Constitutionis reditus, qui consueverunt in pecunia percipi, ordinarentur pro distributionibus panis et vini.

38. Prohibemus, ne causæ matrimoniales, nisi discretis et gravibus ac honestis, committantur personis, et habentibus juris canonici peritiam vel causarum experientiam in talibus opportunam. Statuimus, ut iudex in causis matrimonialibus testes per seipsum, vel alium discretum et honestum jurisperitum, vel bonam experientiam causarum habentem, examinet.

39. Quia nonnulli prælati, sæculares et regulares, subditis suis inibent, ne Ecclesiarum sive monasteriorum suorum statum personarum et rerum eorundem superioribus suis seu aliis, per quos ad notitiam eorum perveniat, insinuent, vel exponant, eosdem subditos sub juramenti interpositione, et aliis vinculis adstringentes, vel in ipsis si secus fecerint excommunicationis sententiam proferentes; nonnulli etiam ex eis subditos ipsos plerumque alios sibi obligant, ne de cætero dicant sive deponant, demuntient aut faciant aliquid contra eos, per quod malum vel damnum aliquod incurrere possint; ex quibus frequenter venit, quod cum superiores Ecclesias et monasteria ipsa visitant, ipsorum monasteriorum, seu prælatorum, aut etiam subditorum statum scire non possunt, propter quæ multa in eis tam in capite, quam in membris, quæ correctione et reformatione indigent, remanent incorrecta; nos contra hujusmodi detestabiles et periculosas astutias providere volentes, omnia super his vincula interposita, obligationes omnes super hoc imitas, sententias, et quæcumque alia hujusmodi occasione subsequuta, imita seu facta, vel quæ in posterum ferri vel fieri contigerit, penitus revocamus, relaxamus atque cassamus, ac cassa et irrita nuntiamus; decernentes subditos et alios supradictos a prædictis obligationibus, sententiis atque pœnis totaliter absolutos, et ad eorum observationem aliquatenus non teneri.

40. In Concilio prohibetur, et nos prohibemus inviolabiliter observari, ne supellectilia sacerdotis propria, seu alia in Ecclesiis reponantur aut etiam teneantur, nisi propter hostiles incursus, aut incendia repentina ad eas oporteat habere refugium: sic tamen, ut necessitate cessante, extra Ecclesiam portentur. Librum qui dicitur manuale, habeant singuli presbyteri parochiales, ubi continetur ordo baptismi, catechismi, extremæ unctionis, et hujusmodi, necnon libros alios, in quibus possint tam diurnum quam nocturnum officium celebrare.

41. Præcipimus sacerdotibus, ut divino officio celebrato, et populo regresso ad propria, Ecclesias suas firmare debeant diligenter. Prohibeant etiam sacerdotes sub pœna excommunicationis choreas

in cœmeteriis vel in Ecclesiis duci; quia, ut ait Augustinus, melius est festivis diebus fodere vel arare, quam choreas ducere. Sub anathematis interminatione prohibemus, ne quis civiles causas in Ecclesiis vel cœmeteriis agitare præsumat. Nullus etiam de novo ædificare in cœmeterio permittatur; nec finus, vel immunditiæ aliæ in cœmeteriis adjuvantur. Talia facientes, quousque satisfecerint, ad voluntatem rectoris ab ingressu Ecclesiæ illius arceantur.

42. Præcipimus, quod Ecclesiarum rectores in suis Ecclesiis vigiliis fieri a laicis non permittant, cum ex hoc scandala proveniant et peccata, nisi forsitan in illis Ecclesiis, in quibus ex devotione fidelium vigiliæ tales consueverunt fieri ab antiquo. Ad dilatandum in divinis officiis Ecclesiæ decus, præsentis Constitutione duximus statuendum quod præpositi, canonici, plebani et alii Ecclesiarum rectores, et clerici universi in præposituris, canoniis, et plebanatibus, rectoriis, et aliis Ecclesiis, in quibus beneficiati existunt, vel a quibus Ecclesiastica recipiunt stipendia residentiam facientes, horis canonicis, ad minus matutinis, missæ vel vespers intersint; cum eis ad hoc sint Ecclesiastica beneficia deputata, ut de ipsis honeste debeant vivere, ac Deo et dictis Ecclesiis in ipsis divinis officiis cum reverentia deservire. Quod si quis eorum in prædictis pareat (appareat) negligens vel remissus, et per diœcesanum, vel capitulum, vel alium superiorem admonitus non emendaverit; sed hujusmodi negligentiam, ne dicamus contemptum, non videatur emendationi, sed consuetudini potius deputare; quotidianis distributionibus illius diei, quo absque rationabili causa abfuit a divinis in aliqua de tribus horis prædictis, ipso sit facto privatus per diœcesanum vel alium superiorem suum, si hujusmodi negligentiam vel contemptum non studuit emendare, officia continuando prædicta, gravius puniendus. Et ut hujusmodi Constitutio melius observetur, deputentur aliqui a singulis capitulis cathedralium, et collegiatarum Ecclesiarum, qui absentias et negligentias talium notent et scribant, parochialium vero sacerdotum et aliorum clericorum negligentiam et offensam in talibus, et aliis, quæ a cura et sollicitudine pendent eorum, per archidiaconos, præpositos, aut alios, et demum per episcopos, quibus subsunt, corrigantur, et salubriter emendentur.

43. Præsentis quoque Constitutione declaramus atque decernimus, quod consuetudo, secundum quam archidiaconi Ungaricæ pro occisis gladio, sive fuste, vel aliorum armorum genere, seu veneno, aut quocumque alio damnabili et reprobato modo consueverunt recipere unam marcham argenti, antequam sic occisi tradantur Ecclesiastica sepultura, ad eos, qui lumine percussi, fluminibus suffocati, exusti incendio, arboribus oppressi, aut de equo cadentes, vel aliis similibus, sive fortuitis casibus diem clauserunt extremum, seu

interiisse noscuntur, nullatenus extendantur, nec ab eorum hæredibus, propinquis, sive amicis marcha hujusmodi exigatur: sed sic defuncti, dummodo pœnitentes decesserint, vel in morte pœnitentiæ signa apparuerint manifesta, sicut alii Christiani Ecclesiasticæ sepellituræ tradantur: archidiaconi vero per suos ordinarios ab hujusmodi exactione indebita arceantur.

44. Prohibeant etiam sacerdotes, ne laici publice teneant concubinas: et qui post admonitionem tenuerit, tam ipse quam ipsa ab ingressu Ecclesiæ arceantur: et si per hoc se non emendaverint, per suos diœcesanos fortius compellantur. Cum ex vicinitate turpium mulierum, et maxime meretricum publicarum, quæ corpora sua pro vili prelio vel mercede venalia indifferenter exponunt, multis plerumque peccandi occasio ministretur, ut de multis aliis spiritualibus et temporalibus, quæ sæpissime ex earum vicinitate damnabili, consueverunt contingere, periculis lateatur, religio Christiana ac multorum bonorum honestas enormiter infametur; statuimus, quod nulla persona Ecclesiastica aut etiam secularis, universitas, collegium, vel conventus hujusmodi infames et abominandas personas in aliqua civitate, castro, vel villa in domibus seu possessionibus suis habitare permittat, nec eis vel aliquibus aliis ipsarum nomine vel pro ipsis aut infamatis de lenociniis, favore, commercio, aut conversatione, sive protectione talium mulierum domos ipsas, vel possessionem suam eis concedere, locare, vendere, vel donare quocumque modo vel fraude præsumat: quod si quisquam contra hujusmodi Constitutionem venire præsumpserit, tandiu per ordinarios locorum et presbyteros parochiarum in quibus violatores Constitutionis hujus deguerint, ab Ecclesiæ arceantur ingressu, et a perceptione sacramentorum habeantur suspensi, donec ipsis turpibus personis de dictis domibus et possessionibus prorsus ejectis, et præstita sufficienti cautione, quod ulterius in talibus non excedent; et ad mandatum ordinariorum, sive superiorum, vel presbyterorum parochialium suorum tantum de bonis suis in pios usus expendant, quantum pro hujusmodi locatione, venditione, seu concessione perceperint, aut percepturi fuerint occasione prædicta. Personæ autem Ecclesiasticæ, si in prædictis excesserint, præter prædictas pœnas per ordinarios sive superiores suos gravius puniantur. Hanc autem Constitutionem ad publicos adulteros, et incestuosos et ad publicas adúlteras et incestuosas, quos et quas excommunicationis sententiæ decernimus subjacere, extendi volumus et mandamus.

45. Statuimus, quod ad bona decedentium episcoporum seu episcopatum, et aliorum inferiorum prelatorum, secularium seu religiosorum, monasteriorum vel aliarum Ecclesiarum vacantium nullus laicus, quantumcumque et cujuscumque sit altitudinis, existentie, conditionis, vel sta-

tus manus suas extendi faciat vel permittat, bona hujusmodi auferendo, aut etiam occupando occasione juris patronatus, vel alio quocumque prætextu. Quod si quis laicorum contra Constitutionem hujusmodi venire præsumpserit, ingressum Ecclesiæ, et perceptionem seu participationem sacramentorum usque ad satisfactionem omnium occupatorum, subtractorum, ac etiam ablatorum sibi noverit interdictos, salvis aliis prædictis, et in aliis Constitutionibus nostris expressis.

46. Statuimus, quod nulla persona Ecclesiastica aut etiam secularis, cujuscumque sit existentie, Ordinis, dignitatis, vel status, vel sub prætextu juris patronatus, quod se habere dicat, contendat, vel asserat, aut in veritate habeat in aliquibus monasteriis vel Ecclesiis nostræ legationis, seu alio quocumque prætextu vel modo monasteria vel Ecclesias prædicta, in quibus jura hujusmodi se habere contendunt, aut aliquid de bonis vel juribus, ad ipsas Ecclesias vel monasteria spectantibus, per se vel alios occupare, vendere, donare, permutare, locare, aut alio modo quocumque alienare, seu bona ipsa aut fructus aliquos in perpetuum vel ad tempus, aut alias in feudum sive in pignus dare, concedere, vel recipere; aut aliquid aliud circa dispositionem et ordinationem Ecclesiarum et monasteriorum prædictorum, seu bonorum mobilium vel immobilium aut moventium jurium eorundem propria auctoritate attentare præsumant: veris patronis Ecclesiarum et monasteriorum legationis prælatæ, in quibus Ecclesiis et monasteriis jus obtinent patronatus, jure competenti occasione hujusmodi patronatus servato in tantum, in quantum in hac parte patronis Ecclesiarum canonica instituta concedunt. Transgressores autem Constitutionis hujus, postquam a diœcesano et aliis superioribus illarum Ecclesiarum, in quibus prædicta, vel prædictorum aliqua attentarint, per charitatem admoniti fuerint, nisi infra terminum ab ipsis diœcesanis, vel per alios dictarum Ecclesiarum superiores statuendum eisdem, ab ipsarum Ecclesiarum, vel monasteriorum, seu bonorum, ac jurium eorundem super prædictis molestatione et perturbatione destiterint, et ad ipsorum diœcesanorum, seu aliorum superiorum arbitrium satisfecerint de damnis et injuriis irrogatis occasione prædicta monasteriis et Ecclesiis præfatis; ex tunc se sciant excommunicationis sententiæ subjacere: a qua, juxta tamen formam Ecclesiæ, per diœcesanum, satisfactione præmissa et sufficienti cautione quod ulterius in talibus vel similibus non excedant, possint absolvi præfatos.

47. Præsenti quoque declaramus statuto atque præcipimus, quod quæcumque persona secularis, cujuscumque sit existentie, dignitatis, aut status, quantumcumque liberaliter et absolute concedat, donec tradat seu tradidisse intenderit, vel intendat, vel voluerit, vel velit, monasteria seu Ecclesias, in quibus jus tantum obtinent patronatus, monasteriis

vel aliis Ecclesiis sæcularibus, illud faciat et facere debeat de illorum diœcesanorum seu prælatorum licentia seu assensu, in quorum diœcesi vel jurisdictione Ecclesiæ vel monasteria ipsa consistunt : et tam prædictæ, quam aliæ personæ regulares aut sæculares, cujuscumque Ordinis, dignitatis, religionis vel status, quantumcumque liberaliter et absolute concesserint, donaverint vel tradiderint, aut concedant, donent vel tradant, seu concessisse, donasse, tradidisse, infenderint vel intendant, Ecclesias, in quibus jus tantum obtinent patronatus, locis vel personis prædictis, nihil aliud intelligatur seu præsumatur conferre aut etiam contulisse ; nec personæ, aut loca prædicta aliud ex collatione hujusmodi recipere vel acquirere, quam jus in eisdem Ecclesiis seu monasteriis conferentibus competens patronatus : statuentes et expressius prohibentes, ne aliquæ personæ Ecclesiasticæ aut etiam sæculares, quibus de monasteriis, vel Ecclesiis hujusmodi sunt donationes, concessiones, vel collationes factæ, vel in posterum fient aliquid, nisi quantum patronis canonica jura concedunt, exigere, vel extorquere, aut capere motu proprio, vel accipere de bonis mobilibus, vel immobilibus aut se moventibus, vel de juribus monasteriorum, aut Ecclesiarum ipsarum ; nec in eis statuere aliquas prælaturas, seu etiam rectorias, nec remove sive supprimere, vel etiam revocare statuta, nec de ipsis monasteriis, vel Ecclesiis aut temporalibus, seu spiritualibus, vel juribus eorundem, nisi quantum ad defensionem pertineat, ad quam patroni tenentur disponere ; aut etiam se intromittere, vel aliquos in ipsis monasteriis aut Ecclesiis instituere, vel destituere, hujusmodi juris patronatus prætextu, quocumque invento colore, præsumant. Decernimus autem irritum et inane quidquid a præfatis personis circa monasteria et Ecclesias, et alia omnia et singula supradicta contra tenorem præsentis Constitutionis temere contingeret attentari. Per hanc autem declarationem et Constitutionem nullum veris patronis super his, quæ sibi competunt, id est juris patronatus, præjudicium generetur. Si qui vero, quacumque præsumptione contra Constitutionem hujusmodi venientes, monasteria vel Ecclesias in prædictis vel prædictorum aliquo molestare, seu perturbare (præsumpserint), aut de ipsis monasteriis, vel Ecclesiis, seu bonis et juribus eorum se intromiserint quoquo modo, ingressu Ecclesiæ et perceptione sacramentorum Ecclesiasticorum se noverint interdictos, donec satisfactione præmissa a perturbatione et molestatione, et aliis supradictis destiterint, et per diœcesanum illarum Ecclesiarum seu monasteriorum, quæ hujusmodi occasione læserant, ad Ecclesiæ ingressum et sacramentorum perceptionem fuerint restituti (qui autem his) Ecclesiastica ministraverint sacramenta, per sex menses a collatione sacramentorum noverint se suspensos.

48. Cum multorum assertionem didicerimus,

pestem quamdam in regno Ungariæ et aliis terris nostræ legationis contra clerum et Ecclesiasticam libertatem invaluisse jam dudum ; videlicet quod laici Ecclesias, monasteria, earumque possessiones et jura, juris patronatus seu alio quocumque prætextu, non absque damnabili et manifesta sacrilegii nota, quasi indifferenter occuparunt hæcenus, et quotidie occupant, et damnabiliter detinent occupata ; quarum aliquæ sunt deputatæ habitationi et usibus laicorum, aliæ vero usibus jumentorum et aliorum animalium, altaribus et aliis ad cultum divinum ibi statutis pia devotione fidelium et auctoritate Pontificum, destructis et totaliter deformatis ; nos contra hujusmodi pestem, quam pali nullo modo possumus nec debemus, omnino intendentes de salubri remedio providere, omnes singulos Ecclesiarum et monasteriorum bonorum ac hujusmodi detentores ex parte Dei omnipotentis, et sub obtestatione divini judicii admonemus, quatenus Ecclesias, monasteria, earumque possessiones et jura, quæ taliter occuparunt seu detinent occupata in regno et terris prædictis, diœcesanis episcopis, vel aliis ordinariis, aut aliis Ecclesiasticis personis, ad quas prædicta spectare noscuntur, infra sex menses a die publicationis præsentis Constitutionis computandos, cum fructibus exinde percipitis reddere et restituere non postponant. Alioquin præfatos decetores, quos excommunicationis sententiæ decernimus subjacere, ad requisitionem illorum ordinariorum, in quorum diœcesi, vel jurisdictione, aut Ecclesiis, vel earum bonis et juribus prædicta sunt commissa, vel de cætero committentur, ab omnibus præfatis regni Ungariæ, quantum ad Ungaros, et ab illis de Polonia quantum ad Polonos usque ad restitutionem et satisfactionem condignam excommunicatos publicè præcipimus nuntiari, pulsatis campanis et candelis accensis diebus Dominicis et festivis : contra quos, si opus fuerit, invocetur auxilium brachii secularis.

49. Cum Ecclesiæ et monasteria secundum traditiones Evangelicas, Apostolicas, atque canonicas sint et esse debeant domus orationum, non speluncæ latronum, vel munimenta prædonum ; dolenter referimus, quod quidam, et non pauci, in regno Ungariæ et terris nostræ legationi subjectis multa monasteria multasque Ecclesiasticas possessiones et jura ad ipsas spectantia occupasse, pleraque ex eis incastellasse dicuntur : et cum (in) ipsis et Ecclesiis, et monasteriis ad laudem Dei continua debeantur Ecclesiastica officia celebrari, et pro animabus tam defunctorum quam vivorum devote preces et orationes deferri, in ipsis tyranni raptores habitant et prædones, rapinæ spoliisque reconduunt et prædæ, et quod valde horrendum est, loca ipsa Deo dedicata et sanctificata frequenter humano sanguine et semine polluantur. Cum autem ea, quæ sunt juris divini, nullo modo debeant ad humanos usus converti, maxime tam detestabiles et profanos ; nos nulla ratione volentes

tantam iniquitatem et perversitatem conniventibus oculis pertransire, omnes et singulos cujuscunque existentiae, nobilitatis, status, aut conditionis, qui Ecclesias, monasteria, aut bona vel jura ipsorum occupare, incastellare, vel violenter invadere praesumpserunt, aut invasa seu occupata detinent, aut de caetero invadere seu etiam incastellare et occupare propria temeritate praesumpserint (nisi infra terminum seu terminos omnibus communiter et singulis singulariter ab illis praelatis, in quorum dioecesi et jurisdictione Ecclesiae, monasteria, bona, et jura consistunt praefata, peremptorie statuendos, monasteria, Ecclesias, possessiones et jura illis personis Ecclesiasticis, ad quos pertinent, supradicta, libere et absque difficultate reddiderint et restituerint, et de fructibus, proventibus, atque damnis ad mandatum praelatorum ipsorum satisfecerint competenter, caverintque sub certis poenis, quod ulterius in talibus non excedent) anathematis vinculo decernimus et volumus esse ligatos, a quo absolvi non possint, nisi praedicta restituerint, et ad mandatum ipsorum praelatorum plene satisfecerint, ut superius est expressum.

50. Statuimus quod nullus iudex ordinarius vel etiam delegatus faciat, vel etiam se facturum promittat, justitiam alicui per gratiam se receptam pecuniam vel promissam, aut per alias sordes praetextu alicujus odii, temporalis emolumenti, favoris, seu lucri: et qui contra fecerit, per annum officium judicandi sibi noverit interdictum; ad eliminationem litis parti, quam laeserit, nihilominus condemnandus, prout in Constitutione felicis recordationis D. Innocenti papae IV de re iudicata, edita in Concilio Lugdunensi, cavetur.

51. Statuimus, quod iudices ordinarii, aut etiam delegati omnes illos, quos per denuntiationem vel alio legitimo modo excommunicatos sciverint esse ab homine vel a jure, ab agendo, patrocinando, vel testificando in suo foro vel curiis, aut iudicis ex officio suo repellant: iudices autem, qui exceptionem excommunicationis contra agentes, advocantes, vel testificantes objectam non admiserint, sed ea non obstante tales admiserint ad praedicta, per mensem unum judicandi officium sibi noverint interdictum: et processus cum talibus excommunicatis habitus sit irritus ipso facto, nec per processus hujusmodi iudicium excipienti excommunicationem, sive ipsam exceptionem habuerint, sive non, ex quo per eum composita fuit hujusmodi exceptio, et non fuit admissa, aliquid praedicti generetur.

52. Statuimus, quod iudices saeculares exceptionem rei iudicatae per Ecclesiasticum iudicem, de qua quidem re cognitio ad ipsum Ecclesiasticum iudicem de consuetudine vel de jure pertinet, et viam ipsi propositam admittere non omittant. Item e contra Ecclesiastici iudices, cum de re iudicata per saecularem iudicem de his, quae ad